
9.10.87 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ. C 271/3 

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 132 

της 23ης Απριλίου 1987 

για την ερμηνεία του άρθρου 40 παράγραφος 3 στοιχείο α) σημείο ii) του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 
1408/71 του Συμβουλίου της 14ης Ιουνίου 1971 

(87/C 271/03) 

Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΩΝ 
ΔΙΑΚΙΝΟΥΜΕΝΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ, 

Έχοντας υπόψη: 

το άρθρο 81 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 του Συμβουλίου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του οποίου είναι επιφορτισμένη να χειρίζεται όλα τα διοικητικά θέματα ή θέματα ερμη
νείας που απορρέουν από τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και από μεταγενέστε
ρους κανονισμούς, 

το άρθρο 40 του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 που αφορά τις γενικές διατάξεις που διέπουν τις 
παροχές αναπηρίας για τους μισθωτούς ή μη μισθωτούς που υπάγονται είτε αποκλειστικά σε νομο
θεσίες κατά τις οποίες το ποσό της παροχής αναπηρίας εξαρτάται από τη διάρκεια των περιόδων 
ασφάλισης ή διαμονής είτε σε νομοθεσίες του τύπου αυτού και νομοθεσίες κατά τις οποίες το ποσό 
των παροχών αναπηρίας είναι ανεξάρτητο από τη διάρκεια των περιόδων ασφάλισης, 

Εκτιμώντας: 

ότι για να προσδιοριστεί το δικαίωμα παροχών αναπηρίας δυνάμει της νομοθεσίας ενός κράτους 
μέλους που εξαρτά τη χορήγηση αυτών των παροχών από την προϋπόθεση ότι κατά τη διάρκεια 
ορισμένης χρονικής περιόδου ο ενδιαφερόμενος έχει λάβει παροχές ασθενείας σε χρήμα ή έχει κατα
στεί ανίκανος προς εργασία, οι αρμόδιοι φορείς αυτού του κράτους μέλους, δυνάμει της παρα
γράφου 3 του άρθρου 40 του κανονισμού (ΕΟΚ) 1408/71, θεωρούν, μεταξύ άλλων, ότι έχει τηρηθεί 
αυτή η προϋπόθεση όταν ένας εργαζόμενος έχει λάβει, κατά την αντίστοιχη περίοδο, «παροχές ανα
πηρίας» δυνάμει της νομοθεσίας ενός άλλου κράτους μέλους· 

ότι μια κατά λέξη ερμηνεία του όρου «παροχές αναπηρίας», που αναφέρεται στο στοιχείο α) σημείο 
ii) της παραγράφου 3 του άρθρου 40 του κανονισμού (ΕΟΚ) 1408/71 μπορεί να οδηγήσει στο να 
αποκλεισθούν άλλες παροχές που δεν αναφέρονται ως παροχές αναπηρίας, όπως κυρίως οι παροχές 
πρόωρης συνταξιοδότησης ή συνταξιοδότησης με κυμαινόμενη ηλικία, ακόμη και αν αυτή χορη
γείται λόγω αναπηρίας, πράγμα που θα ήταν αντίθετο με τις προθέσεις αυτών που συνέταξαν το εν 
λόγω άρθρο1 

ότι με τον όρο «παροχές αναπηρίας» που αναφέρεται στο άρθρο 40 παράγραφος 3 στοιχείο α) 
σημείο ii) του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71, πρέπει να νοούνται όλες οι παροχές που χορη
γούνται λόγω αναπηρίας' 

διασκεπτόμενη σύμφωνα με τους όρους που καθορίζονται στο άρθρο 80 παράγραφος 3 του κανο
νισμού (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΩΣ ΕΞΗΣ: 

1. Οι λέξεις «παροχές αναπηρίας», που αναφέρονται στο άρθρο 40 παράγραφος 3 στοιχείο α) 
σημείο ii) του κανονισμού (ΕΟΚ) 1408/71 αφορούν όλες τις παροχές κατά την έννοια των κεφα
λαίων 2 και 3 του τίτλου III του αυτού κανονισμού, τις χορηγούμενες σε έναν εργαζόμενο σε κατά
σταση αναπηρίας. 

2. Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 
Εφαρμόζεται από την εικοστή ημέρα από τη δημοσίευση της. 

Ο Πρόεδρος 
της διοικητικής επιτροπής 

F. CASSIERS 


